

29 Julio 2011

BME OBTIENE UN BENEFICIO DE 77,9 MILLONES DE EUROS EN EL SEMESTRE. AJUSTADO SIN EXTRAORDINARIOS ES UN 3,8% MENOR QUE EN 2010 Y UN 10% MEJOR QUE EL DEL SEMESTRE ANTERIOR

- Los ingresos del semestre alcanzan los 161,7 millones de euros. Ajustados sin extraordinarios, disminuyen un 3,3%
- Se reducen los costes en los seis primeros meses un 7,8%
- El ratio de eficiencia del primer semestre se sitúa en 30,7% frente al ratio de 31% de igual período de 2010, mejorando en tres décimas. Se mantiene una diferencia superior a 15 puntos con la media del sector
- La rentabilidad sobre recursos propios (ROE) se sitúa en un 35,1% al cierre del semestre, frente al 37% registrado un año antes
- El ratio de cobertura de la base de coste con ingresos no ligados a volúmenes ha ascendido hasta el 110%, 6 puntos más que la existente al finalizar el primer semestre de 2010

BME ha obtenido en el primer semestre de 2011 un beneficio neto de 77,9 millones de euros, un 7,7% menos que en el mismo período del año anterior. Sin el efecto de las partidas extraordinarias, el beneficio neto del primer semestre se redujo un 3,8% y supera en un 10% los datos del segundo semestre de 2010. Cabe recordar que el segundo trimestre de 2010 se caracterizó por una fuerte volatilidad e importantes volúmenes de actividad propiciados por el aumento de tensión en los mercados de deuda soberana, lo que dio lugar a cifras históricas en efectivo, órdenes y negociaciones intermediadas.

En el segundo trimestre la compañía obtuvo un beneficio neto de 36,5 millones de euros, un 24,6% menos que en el mismo período de 2010. Sin el efecto de las partidas extraordinarias, el beneficio neto del primer trimestre se redujo un 19,4%.

Los ingresos en el semestre, 161,7 millones de euros, suponen un descenso del 6,7% sobre el año anterior. Sin extraordinarios, los ingresos recortaron un 3,3% los de 2010. En el segundo trimestre los ingresos alcanzaron 76,8 millones de euros, con una disminución del 19,9% sobre el registrado un año antes (-14,5% tras el ajuste de ingresos extraordinarios).

El total de costes operativos del primer semestre alcanzó 49,6 millones de euros, una disminución del 7,8% respecto al ejercicio anterior. En el segundo trimestre, los costes operativos, por importe de 25,1 millones de euros, supusieron una disminución del 14,4% sobre los de 2010.

El EBITDA acumulado al primer semestre alcanzó un importe de 112,1 millones de euros, inferior en un 6,2% al de 2010 (-4,5% ajustado de extraordinarios), en tanto que el correspondiente al segundo trimestre registró un descenso del 22,2% (-19,9% sin extraordinarios), situándose en 51,7 millones de euros.

El ratio de eficiencia del primer semestre se sitúa en 30,7% frente al ratio de 31% de igual período de 2010, mejorando en tres décimas. El ratio correspondiente al segundo trimestre ha pasado de un 30,6% en 2010 al 32,7%. Este resultado mantiene una diferencia superior a 15 puntos con la media del sector.

La rentabilidad sobre recursos propios (ROE) se sitúa en un 35,1% al cierre del semestre, frente al 37,0% registrado un año antes. Este resultado supone una diferencia de más de 20 puntos con la media del sector.

El ratio de cobertura de la base de coste con ingresos no ligados a volúmenes ha ascendido hasta el 110% de la base de coste de BME cubierta con este tipo de ingresos al finalizar la primera mitad del ejercicio, aumentando en 6 puntos la existente en el primer semestre de 2010.

RENTA VARIABLE

En Renta Variable, la contratación hasta junio aumenta en un 11,5% en negociaciones, en tanto que el efectivo disminuye un 8,1%. La capitalización de la Bolsa al cierre del semestre es un 17,5% superior a la misma fecha de 2010.

Renta Variable presentó el primer semestre de 2011 unos ingresos de 68,9 millones de euros, con una disminución del 7,1% sobre los obtenidos el mismo periodo de 2010. El EBITDA se redujo un 9,2% a 52,8 millones de euros. En el segundo trimestre los ingresos y el EBITDA cayeron respecto al ejercicio anterior en un 22,6% y 28,7%, respectivamente.

LIQUIDACIÓN

El número de operaciones liquidadas durante el primer semestre ha experimentado un crecimiento del 4%, alcanzando 21,9 millones. Durante el mismo periodo, se ha liquidado un efectivo medio de 323.000 millones de euros, un 0,7% más respecto al primer semestre del año anterior.

La unidad ha obtenido un EBITDA de 15,2 millones de euros en el segundo trimestre y de 30,9 millones de euros en el semestre. Estos importes representaron una reducción trimestral del 16,6% y del 3,9% en el acumulado, respecto al ejercicio anterior.

LISTING

Al cierre del semestre la Bolsa española ha captado 18.684 millones de euros en nuevos flujos de financiación (nuevas acciones y ampliaciones de capital), un 156% más que en el ejercicio anterior. Se reactiva el mercado de admisiones con la cotización de DIA el 5 de julio, Bankia el 20 de julio y Banca Cívica, el 21 de julio.

Los ingresos del segundo trimestre han disminuido un 10,6% hasta alcanzar un importe de 5,3 millones de euros y crecen un 5,2% en el semestre hasta los 11,6 millones de euros. El EBITDA del segundo trimestre ascendió a 3 millones de euros, con una disminución del 12,8% respecto a 2010, en tanto que en términos acumulados se registró un aumento del 15%.

INFORMACIÓN

En el segundo trimestre los ingresos de la unidad de Información alcanzaron la cifra de 8,3 millones de euros (+6,9%) en tanto que en el acumulado del semestre ascendieron a 16,2 millones de euros, registrando un aumento del 4,3%. Una vez descontados los

costes operativos, el EBITDA generado ascendió a 6,5 (+3,8%) y 13 (+4,7%) millones de euros durante el segundo trimestre y primer semestre, respectivamente.

En el total de clientes, se confirma la tendencia creciente de períodos anteriores con un incremento del 10,6% respecto al segundo trimestre del ejercicio pasado, y se experimenta un crecimiento similar (10,7%) en el número de clientes con conexión directa a los servidores de información de BME.

DERIVADOS

El volumen global de contratos negociados en la línea de negocio de productos Derivados durante el segundo trimestre del año ha sido similar al del mismo periodo del año anterior, registrando un descenso del 0,2%. En el acumulado de los seis primeros meses el volumen se mantiene un 6,4% por encima del volumen de hace un año. Continúa la progresión en la contratación por Futuros sobre Acciones con un aumento del 103,9% en el número de contratos del semestre.

El resultado de la intermediación en los distintos subyacentes ofertados por la unidad se ha materializado en unos ingresos acumulados en el semestre por importe de 12,5 millones de euros (-8,4%) y de 5,7 millones de euros en el segundo trimestre (-21,7%).

RENTA FIJA

Los ingresos obtenidos en el segundo trimestre de ejercicio ascendieron a 2,3 millones de euros (+25,8%), en tanto que el acumulado del semestre alcanzó un importe de 4,6 millones de euros (+17,5%). El EBITDA producido en el trimestre registró un crecimiento del 35%, respecto al del 2010, con un importe de 1,6 millones de euros, mientras que en términos semestrales el aumento fue de un 21,2%, situándose en 3,2 millones de euros.

Durante el segundo trimestre de 2011, en la unidad de negocio de Renta Fija se contrataron 1,25 billones de euros, lo que supone un incremento del 56,7% respecto al mismo periodo de 2010.

IT & CONSULTING

Los ingresos de la unidad de IT & Consulting del segundo trimestre ascendieron a 4 millones de euros, registrando un aumento del 10,9% respecto al ejercicio anterior. La aportación conjunta de los diferentes servicios ofertados en la unidad ha generado unos ingresos durante el primer semestre de 2011 por importe de 7,7 millones de euros, un 9,9% superior a los alcanzados en el ejercicio precedente.

El servicio de post-trading y enrutamiento de órdenes ha aumentado un 28,1% el porcentaje de las órdenes negociadas en BME a través de Visual Trader, en tanto el número de órdenes gestionadas ha mejorado un 85,9% en relación al primer semestre de 2010.

PARA MÁS INFORMACIÓN

Comunicación Corporativa BME
Email: newsbme@grupobme.es
TEL: (34) 91 589 1407

Relación con Inversores BME
Email: InvestorRelations@grupobme.es
TEL: (34) 91 709 51 65